
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 61Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 004/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de FEVEREIRO/2022.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5081904/2 JUAREZ SILVEIRA DE SOUZA 2020/2021 07/02/2022 A 08/03/2022
57207267/2 DURVANEIZE DO SOCORRO F. COSTA 2020/2021 08/02/2022 A 09/03/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Janeiro de 2022.           
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 751914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0030/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 13 DE JANEIRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/3022, no qual o Colegiado 
informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para esclarecer 
os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindíveis 
para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1914/2021-GAB/CORREG, de 25/10/2021, 
publicada no DOE nº. 34747 de 26/10/2022, referente aos fatos de que 
trata o PAE nº. 2021/1076169.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 750977

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: FREDERYCO AUGUSTO PEREIRA ELLERES
MATRÍCULA: 8400803
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Carto-
gráfi ca
A CONTAR DE 01/01/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 751946

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0047/2022 - GAB/SEMAS 
17 DE JANEIRO DE 2022.

Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº 2335/2021-
GAB/SEMAS de 02/12/2021, publicada no DOE nº 34.793 do dia 
13/12/2021;
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Curralinho/PA
Período: 19/12/2021 – 1,0 diária.

Servidores:
-5954877/1 - ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO- (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
-8400936/1 - SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA- (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
-5905021/2 - VALÉRIA AMARAL DOS SANTOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 751499

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 003/2022/CRH-GAB     
BELÉM DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. n° 51/2022-GRAESP/GAB DIR de 11/01/2022, 
que consta no processo n° 2022/47743.
CONSIDERANDO: a Lei nº 6.563 de 01.08.2003;
CONSIDERANDO: ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência ao dirigente do Órgão;
RESOLVE:
I – Dispensar 3° SGT BM HERYEWERTON RÊGO PAULA, Matricula nº 
57175072, da função de Tripulante de Aeronave a contar de 11.01.2022.
II - Designar o servidor SUB TEN BM JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO, MF: 
nº 5334152, para exercer a função de Tripulante de Aeronave a contar de 
11.01.2022.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coorde-
nadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 751880

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2021/1029122

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições 
legais resolve HOMOLOGAR o  Pregão Eletrônico nº 024/2021- SEGUP/
PA, cujo objeto é a prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva, incluindo o fornecimento integral de Peças e Componentes nos 
Equipamentos de Informática e Telecomunicações, que compõem o Parque 
Tecnológico da Secretaria de Segurança Pública e Social (SEGUP), de acor-
do com as condições e especifi cações do Termo de Referência, Anexo I do 
edital, pelo critério de menor preço por lote, a empresa abaixo:
1. LIP COMERCIAL LTDA- CNPJ nº 03.084.788/0001-50 

Grupo Descrição Valor Mensal Valor Anual

01
Serviço De Manutenção R$ 9.650,00 R$ 115.800,00

Material R$ 11.975,00 R$ 143.700,00

TOTAL R$ 21.625,00 R$ 259.500,00

Valor Total Global: R$ 259.500,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil e 
quinhentos reais).
Belém,  18 de janeiro  de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 752042

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 20/2022-SAGA BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2022 da SEGUP.


